
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ  ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

    П Р И К А З  

 

             
             р.п. Степное 

 

Об  утверждении  плана  работы  с кадровым  резервом 

руководителей  муниципальных образовательных  

организаций,  подведомственных  управлению   

образования  администрации  Советского  муниципального  района 
   

  
В  соответствии  с  положениями  Федерального  закона  от  29.12.2012                    

№  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  

письмом  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  образования  и  науки                         

от  20.04.2021 № 08-70  «О  направлении  материалов  мониторинга  системы  

управления  качеством  образования  органов  местного  самоуправления»,  в  

целях повышения  качества  управленческой  деятельности руководителей 

образовательных  организаций  Советского  муниципального  района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  план работы с кадровым резервом руководителей  

муниципальных образовательных организаций,  подведомственных  управлению 

образования  администрации  Советского  муниципального  района, согласно 

приложению. 

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  

заместителя  начальника  управления  образования  администрации  Советского  

муниципального  района. 

  

 

Начальник   

управления образования                                                                Т.А. Овтина 

 
 

Кузнецова И.Н. 

5-05-94 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 13.07.2022 № 164 



2 

 

 

 Приложение 

к  приказу  управления  образования   

администрации  советского  

муниципального  района 

от 13.07.2022 № 164 

 

 

 

ПЛАН 

работы с кадровым резервом 

руководителей  муниципальных образовательных 

организаций,  подведомственных  управлению 

образования  администрации  Советского  муниципального  района 
 

 

№ Направления 

деятельности 

     Мероприятия   Сроки Ответствен-

ные 

1 2 3 4 5 

1. Выявление лиц для 

включения в 

кадровый резерв на 

замещение долж-

ности руководителя 

образовательной 

организации 

Запрос в образова-

тельную организацию о 

наличии педагогов, 

потенциально способных            

занимать      руководящие 

должности в системе 

образования 

Ежегодно 

(сентябрь) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования 

Формирование списка 

резерва управленческих 

кадров 

Ежегодно 

(октябрь) 

Комиссия по 

формирова-

нию 

кадрового 

резерва при 

УО 

Собеседование с лицами, 

претендующими на 

замещение должности 

руководителя образова-

тельной  организации 

Ежегодно 

(ноябрь) 

Комиссия по 

формирова-

нию 

кадрового 

резерва при 

УО 

Совещание для педагоги-

ческих работников, 

планирующих выстра-

ивать вертикальную 

профессиональную 

карьеру 

 

 

 

    Ежегодно 

(апрель) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

 



3 

 

1 2 3 4 5 

2. Сопровождение кан-

дидатов, вклю-

чённых в кадровый 

резерв, в ходе 

выполнения индии-

видуального плана 

подготовки к 

замещению долж-

ности руководителя  

образовательной 

организации 

Составление индиви-

дуального плана подго-

товки к замещению 

должности руководителя 

образовательной 

организации 

 Ежегодно 

(декабрь- 

январь) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО», 

кандидаты 

Сопровождение канди-

датов в ходе выполнения 

индивидуального плана 

подготовки к замещению 

должности руководителя  

образовательной 

организации 

В 

течение 

года 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

Собеседование по итогам 

выполнения индивиду-

ального плана подготовки 

к замещению должности 

руководителя образова-

тельной организации 

Ежегодно 

(декабрь) 

Начальник , 

заместитель 

начальника  

управления 

образования 

3. Обучение канди-

датов из резерва 

кадров и педагоги-

ческих работников, 

планирующих вер-

тикальный карьер-

ный рост 

Реализация дополни-

тельной профессии-

ональной программы 

повышения квалифи-

кации «Менеджмент в 

сфере образования» 

 

 

Ежегодно 

 (в течение 

учебного 

года) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

Реализация дополнитель-

ных профессиональных 

программ повышения 

квалификации по 

различным аспектам 

управленческой деятель- 

ности 

Ежегодно  

(в течение 

учебного 

года) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

 

 



4 

 

1 2 3 4 5 

4. Методическое соп-

ровождение резер-

ва кадров и 

педагогических ра-

ботников, плани-

рующих вертикаль-

ный карьерный 

рост 

Психолого-педагогичес-

кая диагностика лидер-

ских качеств и управлен- 

ческого потенциала 

По 

запросу 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

Инициирование участия 

педагогов, планирующих 

выстраивать вертикаль-

ную профессиональную 

карьеру, в методических 

мероприятиях для 

руководящих кадров 

Ежегодно 

 (в течение 

учебного 

года) 

Отдел  

контрольно-

кадровой  и  

правовой  

работы 

управления 

образования, 

МКУ 

«ИМО» 

Психологические тренин-

ги для педагогов, 

планирующих выстраи-

вать вертикальную 

профессиональную карь-

еру 

Ежегодно 

(в течение 

учебного 

года) 

МКУ 

«ИМО» 

Районный конкурс 

«Лидеры образования» 

Ежегодно 

(декабрь- 

февраль) 

МКУ 

«ИМО» 

Работа виртуальной 

площадки для руково-

дителей образовательных 

учреждений 

Ежегодно 

(в течение 

учебного 

года) 

МКУ 

«ИМО» 

 
 

 

 

 

 


